
C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

EDECRETO 17 agosto 2007.

Riconoscimento, alla sig.ra Rodriguez De Velasco Lorena, di
titolo di studio estero, quale titolo abilitante per l’esercizio in
Italia della professione di psicologo.

IL DIRETTORE GENERALE
della giustizia civile

Visti gli articoli 1 e 8 della legge 29 dicembre 1990,
n. 428, recante disposizioni per l’adempimento di obbli-
ghi derivanti dall’appartenenza dell’Italia all’Unione
europea;

Visto il decreto legislativo 27 gennaio 1992, n. 115, di
attuazione della direttiva n. 89/48/CEE del 21 dicem-
bre 1988 relativa ad un sistema generale di riconosci-
mento di diplomi di istruzione superiore che sanzio-
nano formazioni professionali di durata minima di tre
anni;

Visto il decreto ministeriale 8 luglio 2003, n. 277, di
attuazione della direttiva n. 2001/19 che modifica le
direttive del Consiglio, relative al sistema generale di
riconoscimento delle qualifiche professionali;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica
5 giugno 2001, n. 328, contenente ßModifiche ed inte-
grazioni della disciplina dei requisiti per l’ammissione
all’esame di Stato e delle relative prove per l’esercizio
di talune professioni, nonche¤ della disciplina dei relativi
ordinamenti;

Vista l’istanza della sig.ra Rodriguez De Velasco
Lorena, nata Madrid il 14 luglio 1981, cittadina spa-
gnola, diretta ad ottenere, ai sensi dell’art. 12 del sopra
indicato decreto legislativo, il riconoscimento del titolo
professionale di psicologa, conseguito in Spagna ai fini
dell’accesso all’albo e l’esercizio della professione di
psicologo;

Considerato che la richiedente e' in possesso del titolo
accademico ßLicenciada en Psicologiaý conseguito
presso l’ßUniversidad Complutense de Madridý in data
4 novembre 2005;

Considerato che la richiedente e' in possesso dei
requisiti necessari per l’accesso alla professioni di psico-
logo in Spagna, come dichiarato dall’Autorita' compe-
tente spagnola ßMinisterio de Educacion y Cienciaý in
data 22 gennaio 2007;

Preso atto della documentazione relativa ad espe-
rienza professionale in atti allegata;

Viste le conformi determinazioni della Conferenza
dei servizi nella seduta del 22 giugno 2007;

Considerato il conforme parere scritto del rappresen-
tante di categoria, in atti allegato;

Ritenuto che la richiedente abbia una formazione
accademica e professionale completa ai fini dell’eserci-
zio in Italia della professione di psicologo e che per-
tanto non appare necessario applicare misure compen-
sative;

Decreta:

Alla sig.ra Rodriguez De Velasco Lorena, nata a
Madrid il 14 luglio 1981, cittadina spagnola, e' ricono-

sciuto il titolo professionale di cui in premessa quale
titolo valido per l’iscrizione all’albo degli psicologi -
sez. A, e l’esercizio della professione in Italia.

Roma, 17 agosto 2007

Il direttore generale: Papa

07A07719

MINISTERO DELLA SALUTE

DECRETO 13 giugno 2007.

Prodotti fitosanitari: recepimento della direttiva 2006/92/
CE della Commissione e aggiornamento del decreto del Mini-
stro della salute 27 agosto 2004, concernente i limiti massimi
di residui delle sostanze attive nei prodotti destinati all’alimen-
tazione. Dodicesima modifica.

IL MINISTRO DELLA SALUTE

Visti gli articoli 5, lettera h), e 6, della legge 30 aprile
1962, n. 283, successivamente modificata con legge
26 febbraio 1963, n. 441;

Visto l’art. 19 del decreto legislativo 17 marzo 1995,
n. 194, che prevede l’adozione con decreto del Ministro
della salute di limiti massimi di residui di sostanze
attive dei prodotti fitosanitari;

Visto l’art. 34 del decreto del Presidente della Repub-
blica 23 aprile 2001, n. 290, relativo ai residui ed inter-
valli di carenza;

Visto il decreto del Ministro della salute 27 agosto
2004 ßProdotti fitosanitari: limiti massimi di residui
della sostanze attive nei prodotti destinati all’alimenta-
zioneý (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie gene-
rale - n. 292 del 14 dicembre 2004, supplemento ordina-
rio n. 179), modificato dal decreto del Ministro della
salute 17 novembre 2004 (pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 30 del 7 febbraio 2005), dal decreto del
Ministro della salute 4 marzo 2005 (pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 121 del 26 maggio 2005), dal
decreto del Ministro della salute 13 maggio 2005 (pub-
blicato nella Gazzetta Ufficiale n. 184 del 9 agosto
2005), dal decreto del Ministro della salute 15 novem-
bre 2005 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 28 del
3 febbraio 2006), dal decreto del Ministro della salute
19 aprile 2006 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
n. 162 del 14 luglio 2006), dal decreto del Ministro della
salute 20 aprile 2006 (pubblicato nella Gazzetta Uffi-
ciale n. 161 del 13 luglio 2006), dal decreto del Ministro
della salute 23 giugno 2006 (pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 204 del 2 settembre 2006), dal decreto del
Ministro della salute 3 ottobre 2006 (pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 282 del 4 dicembre 2006), dal
decreto del Ministro della salute 26 febbraio 2007 (pub-
blicato nella Gazzetta Ufficiale n. 102 del 4 maggio
2007);

Vista la direttiva 2006/92/CE della Commissione del
9 novembre 2006, che modifica gli allegati delle diret-
tive 76/895/CEE, 86/362/CEE e 90/642/CEE, per
quanto riguarda i limiti massimi di residui di captano,
diclorvos, etion e folpet;

ö 5 ö

30-8-2007 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 201



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

30-8-2007 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 201

Ritenuto necessario aggiornare il decreto ministe-
riale 27 agosto 2004 con i nuovi limiti massimi di resi-
dui delle sostanze attive captano, diclorvos, etion e fol-
pet;

Visto il parere favorevole della Commissione consul-
tiva prodotti fitosanitari espresso nella seduta del
25 maggio 2007;

Decreta:

Art. 1.

I limiti massimi di residui delle sostanze attive cap-
tano, diclorvos, etion e folpet, indicati nell’allegato 1
del presente decreto, sostituiscono i corrispondenti
limiti massimi di residui indicati nell’allegato 2 del
decreto del Ministro della salute 27 agosto 2004 e suc-
cessivi aggiornamenti.

Art. 2.
Gli impieghi e gli intervalli di sicurezza relativi alle

sostanze attive captano, diclorvos e folpet indicati nel-
l’allegato 2 del presente decreto, sostituiscono quelli
corrispondenti nell’allegato 5 del decreto del Ministro
della salute 27 agosto 2004, e successivi aggiornamenti.

Il presente decreto, trasmesso alla Corte dei conti per
la registrazione e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
della Repubblica italiana, entrera' in vigore dal giorno
successivo alla sua pubblicazione.

Roma, 13 giugno 2007

Il Ministro: Turco
Registrato alla Corte dei conti il 26 luglio 2007
Ufficio di controllo preventivo sui Ministeri dei servizi alla persona e
dei beni culturali, registro n. 6, foglio n. 62

ö 6 ö

Allegato 1



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 7 ö

30-8-2007 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 201



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 8 ö

30-8-2007 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 201
A
ll

eg
at

o
2

07
A
07

67
5


